
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 7Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

241012369114508519 - SEDEME 0101 339014 10.000,00
241012369114508519 - SEDEME 0101 339033 12.370,00
241012378414357632 - SEDEME 0101 339035 32.200,00

  TOTAL 654.570,00
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060814468447 - SEDAP 0101 335041 50.000,00
141012060814468570 - SEDAP 0101 339030 50.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 334041 100.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339030 100.000,00

241012212212974668 - SEDEME 0101 339030 20.000,00
241012266314508523 - SEDEME 0101 335041 15.000,00
241012266314508525 - SEDEME 0101 339014 52.000,00
241012266314508525 - SEDEME 0101 339030 60.000,00
241012266314508525 - SEDEME 0101 339033 25.000,00
241012266314508525 - SEDEME 0101 339039 40.000,00
241012369114508516 - SEDEME 0101 339033 20.000,00
241012369114508520 - SEDEME 0101 339033 40.000,00
241012369114508520 - SEDEME 0101 339039 30.000,00
241012369114508520 - SEDEME 0101 339139 52.570,00

  TOTAL 654.570,00
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de março de 2016.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício 

Protocolo 954199
D E C R E T O  Nº 1506, DE 1 DE MARÇO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 9.340.387,10 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente. 
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, 
§ 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 
6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de dezembro de 
2015 
D E C R E T A : 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
9.340.387,10 (Nove Milhões, Trezentos e Quarenta Mil, Trezentos e 
Oitenta e Sete Reais e Dez Centavos), para atender à programação 
abaixo: 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214338318 - SEEL 0101 449052 2.812.999,00
151011312212978338 - SECULT 0101 339039 200.000,00
151011339114447589 - SECULT 0130 449051 2.541.224,21
151011339114447590 - SECULT 6101 449051 116.552,58
151011339114448428 - SECULT 0101 449051 100.000,00
151011339214448430 - SECULT 0101 339036 10.000,00
151011339214448430 - SECULT 0101 339039 27.720,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449092 650.075,85
161011212214167605 - SEDUC 0102 449051 591.459,00
161011212214167606 - SEDUC 6102 449052 18.956,46

462021339214446523 - FCP 0101 339039 560.000,00
472011336314517616 - FCG 0101 449051 900.000,00
472011336314517616 - FCG 0261 449051 80.000,00
742011212214488465 - UEPA 0102 339139 280.000,00
742011236414486331 - UEPA 0260 449052 200.000,00
742011236414487600 - UEPA 0102 449039 16.400,00

742011236414488464 - UEPA 0102 339039 185.000,00
742011236414488468 - UEPA 0102 339030 50.000,00

  TOTAL 9.340.387,10
    
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214337572 - SEEL 0101 449051 2.812.999,00
151011339114447590 - SECULT 0101 449051 100.000,00
151011339114447591 - SECULT 0101 449035 116.552,58
151011339214446523 - SECULT 0101 339036 10.000,00
151011339214446523 - SECULT 0101 339039 27.720,00
151011339214448421 - SECULT 0101 339039 200.000,00
161011212214167604 - SEDUC 0102 449051 591.459,00
161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 650.075,85
161011212214168488 - SEDUC 6102 339033 18.956,46

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 560.000,00
472011336114164399 - FCG 0101 339039 80.000,00
472011336214168486 - FCG 0101 339018 200.000,00
472011336214168486 - FCG 0101 339048 400.000,00
472011336214168486 - FCG 0261 449052 80.000,00
472011336314517615 - FCG 0101 339014 10.000,00
472011336314517615 - FCG 0101 339033 10.000,00
472011336314517615 - FCG 0101 339039 40.000,00
472011336314518533 - FCG 0101 339039 50.000,00
472011336414484275 - FCG 0101 339039 80.000,00
472011339114447590 - FCG 0101 339039 10.000,00
472011339114447591 - FCG 0101 339039 10.000,00
472011339114448428 - FCG 0101 339039 10.000,00

522010342114257564 - SUSIPE 0130 449051 2.541.224,21
742011212214488465 - UEPA 0102 339039 185.000,00
742011213114248255 - UEPA 0102 339139 280.000,00
742011236414486331 - UEPA 0260 339020 200.000,00
742011236414487601 - UEPA 0102 449051 16.400,00
742011236414488582 - UEPA 0102 339036 50.000,00

  TOTAL 9.340.387,10
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de março de 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício 

Protocolo 954207
D E C R E T O  Nº 1481, DE 20 DE JANEIRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 146.653.220,46 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de dezembro 
de 2015
D E C R E T A :         
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
146.653.220,46 (Cento e Quarenta e Seis Milhões, Seiscentos e 
Cinquenta e Três Mil, Duzentos e Vinte Reais e Quarenta e Seis 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114157534 - SEDOP 0330 449051 286.771,13
071011751214287567 - SEDOP 0306 449093 1.286.967,73
151011339114447589 - SECULT 0301 449092 1.362.940,50
151011339114447590 - SECULT 0301 449092 2.905.958,76
161011212212978339 - SEDUC 0343 319011 4.365.366,20

161011212214167603 - SEDUC 0306 449051 2.231.474,02
161011212214167604 - SEDUC 0306 449051 3.992.184,68
161011212214167605 - SEDUC 0306 449051 6.159.979,39
161011212214167607 - SEDUC 0306 449052 2.248.727,24
161011212214168488 - SEDUC 0305 339014 80.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0305 339033 58.562,25
161011212214168488 - SEDUC 0305 449052 119.246,61
161011212814168493 - SEDUC 0306 339039 792.367,38
161011230614168477 - SEDUC 0306 339030 19.690.079,06
161011242214227550 - SEDUC 0306 449051 4.670.428,59
161011278514166413 - SEDUC 0306 339033 3.575,13
161011281214338322 - SEDUC 0306 339039 852.931,74

171022884600009044 - Enc. SEFA 0301 339093 29.410.651,50
271011812212974668 - SEMAS 0316 339030 400.000,00
271011812212974668 - SEMAS 0316 339039 20.000,00
271011812212974668 - SEMAS 0316 339092 116.471,14
271011812212978338 - SEMAS 0316 339030 1.000.000,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 339039 1.500.000,00
271011812212978338 - SEMAS 0316 339092 698.406,02
271011812212978338 - SEMAS 0316 339192 50.000,00
271011845114247552 - SEMAS 0316 449092 292.558,43
271011854114378583 - SEMAS 0306 339039 28.818,87
271011854114378583 - SEMAS 0306 339092 20.199,00
271031854114378544 - NEPMV 0306 339039 14.125.755,00
271031854214378545 - NEPMV 0306 339039 950.000,00
271031854214378545 - NEPMV 0306 449052 624.639,00

341010433414368354 - FDE 0314 339039 540.000,00
341010433414368354 - FDE 0314 459066 6.417.417,30

431011133414368352 - SEASTER 0306 339039 2.800.928,63
472011339114447590 - FCG 0661 449051 492.209,55

481011957114528536 - SECTET 0306 339093 11.796,78
481011957314528535 - SECTET 0306 339093 38.305,43
522010342114228228 - SUSIPE 0660 339036 924,19
522010342114228228 - SUSIPE 0661 339036 224.980,29
522010342114228228 - SUSIPE 0662 339030 29.964,82
522010342114228228 - SUSIPE 6301 339036 7.997,94
522010342114257566 - SUSIPE 0661 449052 16.373,48
542010830214248242 - IASEP 0661 339092 5.000.000,00

572012012212978338 - EMATER 0661 339030 432.159,05
582012312212974668 - CEASA 0661 339092 1.580,79
582012312212978338 - CEASA 0661 339092 1.764,70

622011012814248241 - HEMOPA 0660 339014 19.989,94
622011012814248241 - HEMOPA 0660 339033 10.000,00
622011012814248241 - HEMOPA 0660 339039 30.000,00
622011012814278307 - HEMOPA 0660 339014 29.979,88
622011012814278307 - HEMOPA 0660 339020 16.200,00
622011012814278307 - HEMOPA 0660 339030 12.953,23
622011012814278307 - HEMOPA 0660 339033 20.000,00
622011012814278307 - HEMOPA 0660 339039 70.000,00
622011030214278293 - HEMOPA 0660 449052 1.973.554,87
672011612212978338 - COHAB 0661 339037 174.508,06
672011612212978338 - COHAB 0661 339047 42.000,00
672011648214208185 - COHAB 0330 449092 59.291,95
672012884100009004 - COHAB 0301 329021 56.482,00
672012884100009004 - COHAB 0301 329022 3.620,00
672012884100009004 - COHAB 0301 469077 1.010.435,00
702012266214507612 - CODEC 0661 459093 1.943.000,00
742011236414486331 - UEPA 0660 339093 5.355,24
742011236414486331 - UEPA 0660 449052 39.655,68
742011236414488466 - UEPA 0661 339018 20.362,00
742011236414488466 - UEPA 0661 339036 18.453,00
742011236414488466 - UEPA 0661 339047 3.685,00
742011236414488472 - UEPA 0669 339030 16.723,72
742011236414488472 - UEPA 0669 339036 27.872,86
742011236414488472 - UEPA 0669 339047 11.149,15
742011257114488473 - UEPA 0660 339014 154.768,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339018 83.210,15
742011257114488473 - UEPA 0660 339030 465.094,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339033 87.453,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339036 174.104,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339039 85.445,00
742011257114488473 - UEPA 0660 339047 17.151,79
742011257114488473 - UEPA 0660 449052 151.088,17

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0316 339037 2.000.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0316 339039 800.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0316 449052 200.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339014 50.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 103.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339033 60.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339036 65.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339037 350.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339039 1.200.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339047 372.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 449052 400.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0661 449051 550.000,00
792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0661 449052 400.000,00


